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MATERIALLARINI YARATISH 
VA ULARNI O‘QUV 
JARAYONIDA QO‘LLASH
Maxmudova Dilfuza Meliyevna
Chirchiq davlat pedagogika universiteti,
MO‘M va geometriya kafedrasi professori

Ergashov Niyozxon Ilyozxon o‘g‘li
Chirchiq davlat pedagogika universiteti,
MO‘M va geometriya kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Zamonaviy ta’lim jarayonida axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining jadal rivojlanishi o‘qitish metod-
lari va vositalarining tubdan yangilanishiga olib kelmoqda. Ushbu maqolada screencasting materiallarini yaratish jarayoni, 
ularning turlari, pedagogik imkoniyatlari hamda o‘quv jarayonida qo‘llash usullari ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilinadi. 
Screencasting texnologiyasining ta’lim sifatini oshirishdagi o‘rni, talabalarning mustaqil o‘rganish ko‘nikmalarini rivojlanti-
rishdagi ahamiyati hamda o‘qituvchi faoliyatini optimallashtirishdagi imkoniyatlari asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: screencasting, raqamli ta’lim resurslari, multimedia texnologiyalari, masofaviy ta’lim, interaktiv o‘qitish, 
video darslar.
Abstract: In the modern educational process, the rapid development of information and communication technologies 
leads to fundamental changes in teaching methods and tools. This article provides a scientific and theoretical analysis 
of the process of creating screencasting materials, their types, pedagogical opportunities, and methods of application in 
the educational process. The role of screencasting technology in improving the quality of education, its importance in 
developing students’ independent learning skills, and its potential for optimizing the teacher’s professional activity are 
substantiated.

Key words: screencasting, digital educational resources, multimedia technologies, distance education, interactive 
learning, video lessons.
Аннотация: В современном образовательном процессе стремительное развитие информационно-коммуникаци-
онных технологий приводит к коренному обновлению методов и средств обучения. В данной статье научно-тео-
ретически анализируются процесс создания материалов screencasting, их виды, педагогические возможности и 
способы применения в учебном процессе. Обосновывается роль технологии screencasting в повышении качества 
образования, её значение в развитии навыков самостоятельного обучения у студентов, а также возможности 
оптимизации деятельности преподавателя.

Ключевые слова: screencasting, цифровые образовательные ресурсы, мультимедийные технологии, дистанци-
онное обучение, интерактивное обучение, видеоуроки.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim tizimi globallashuv, raqamlashtirish va innovatsion texnologiyalarning jadal rivojla-

nishi ta’sirida tub o‘zgarishlarni boshdan kechirmoqda. An’anaviy ta’lim shakllari bilan bir qatorda elektron va 
masofaviy ta’lim elementlaridan foydalanish ham keng qo‘llanilmoqda. Ayniqsa, pandemiya davrida masofaviy 
o‘qitishning joriy etilishi raqamli ta’lim vositalarining ahamiyatini yanada oshirdi. Shu nuqtai nazardan, o‘quv 
materiallarini samarali, tushunarli va qulay shaklda taqdim etish masalasi dolzarb muammolardan biri hisobla-
nadi. 

Multimedia texnologiyalariga asoslangan ta’lim vositalari o‘quvchi va talabalarning bilimlarni qabul qilish 
jarayonini faollashtiradi, ularning motivatsiyasini oshiradi hamda o‘zlashtirish darajasini yaxshilaydi. Screen-
casting texnologiyasi ana shunday vositalardan biri bo‘lib, u kompyuter ekranidagi harakatlarni ovozli izohlar 
bilan birgalikda video formatda yozib olish imkonini beradi. Bu texnologiya yordamida o‘qituvchi murakkab 
tushunchalarni bosqichma-bosqich tushuntirishi, amaliy ko‘nikmalarni namoyish etishi hamda o‘rganuvchilar 
uchun materialni takror ko‘rish imkoniyatini yaratishi mumkin.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Screencasting dastlab axborot texnologiyalari sohasida keng qo‘llanilgan bo‘lsa-da, bugungi kunda u ta’

limning turli bosqichlarida, jumladan, maktab, o‘rta maxsus hamda oliy ta’lim muassasalarida keng qo‘llanil
moqda. Ayniqsa, dasturlash, matematika, fizika, muhandislik fanlari hamda axborot tizimlari kabi amaliy yo‘nal-
tirilgan fanlarni o‘qitishda screencastlar samarali natija bermoqda. Shu bilan birga, gumanitar fanlarni o‘qitishda 
ham ushbu texnologiya tushuntirish jarayonini boyitish imkonini beradi. Screencasting materiallari mazmuniga 
ko‘ra bir necha turlarga bo‘linadi.

Birinchi tur – o‘quv ko‘rsatmalari bo‘lib, ular dastur yoki platformadan foydalanish bo‘yicha bosqichli 
yo‘riqnomalarni o‘z ichiga oladi.

Ikkinchi tur – nazariy darslar bo‘lib, bunda slaydlar, grafiklar va formulalar ovozli izohlar bilan tushuntiriladi.
Uchinchi tur – amaliy mashg‘ulotlar bo‘lib, unda masalalar yechimi, kod yozish yoki tajriba jarayonlari 

namoyish etiladi.
Screencastlarning yana bir muhim tasnifi ularning interaktivlik darajasiga bog‘liq. An’anaviy screencastlar 

faqat tomosha qilishga mo‘ljallangan bo‘lsa, zamonaviy screencastlar interaktiv elementlar, savol-javoblar va 
testlar bilan boyitilishi mumkin. Bu esa foydalanuvchilarning faolligini oshirib, ularni o‘rganish jarayoniga faol 
jalb etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
 Screencasting materiallarini yaratish bir necha bosqichdan iborat bo‘lib, har bir bosqich o‘ziga xos metodik 

va texnik talablarni o‘z ichiga oladi. Creencastlarni yaratishda bir qancha ommaviy dasturlardan foydalanish 
mumkin (1-jadval).

1-jadval: Screencasting (ekran yozuvi) yaratishda foydalaniladigan ba’zi mashhur dasturlar va ularning 
imkoniyatlari
№ Dastur Platforma Asosiy Imkoniyatlar Narx

1. OBS Studio Windows, Mac, 
Linux

Yaxshi sifatli videolarni yozib olish, streaming (jonli 
efir), ko‘p ekran qo‘llab-quvvatlash, o‘zgartirishlar, 
plugins.

Bepul

2. Camtasia Windows, Mac Video tahrirlash, oson interfeys, ekran yozuvi va ko‘p 
xususiyatli tahrir funksiyalari.

Bepul(Pro versiya 
60 $ atrofida)

3. Loom Windows, Mac Ekran va veb-kamera yozuvlari, tezkor video yuborish, 
onlayn tahrir qilish. Pullik (40 $ atrofida)

4. FlashBack Windows Ekran yozuvi, video tahrir, qulay interfeys, Skype 
yozuvlari, export imkoniyatlari.

Bepul (Pro versiya 
ham mavjud)

5. Movavi Screen 
Recorder Windows, Mac Oddiy interfeys, video tahrir qilish, yengil va samarali 

screencasting imkoniyatlari. Pullik (40 $ atrofida)

Screencasting materiallarini yaratish jarayoni tizimli va ketma-ket bosqichlar asosida amalga oshiriladi. 
Ushbu bosqichlar didaktik talablar, texnik imkoniyatlar va o‘quv auditoriyasi xususiyatlarini hisobga olgan holda 
rejalashtirilishi hamda amalga oshirilishi lozim. Screencast yaratish jarayonini amaliy va nazariy jihatdan tushu
narli qilish maqsadida, quyida Camtasia Studio dasturi va uning imkoniyatlari misolida screencast yaratish 
bosqichlarini jadval va jarayon modeli orqali ifodasini keltirib o‘tamiz (2-jadval).

2-jadval: Screencasting materialini yaratish bosqichlari va ularning tavsifi (Camtasia Studio misolida)
№ Bosqich nomi Amalga oshiriladigan ishlar Pedagogik ahamiyati

1. Rejalashtirish Dars maqsadini aniqlash, mavzu bo‘yicha 
ssenariy (skript) tuzish

Dars mazmunining mantiqiy va 
izchil bo‘lishini ta’minlaydi

2. Dasturiy muhitni tayyorlash Camtasia Studio dasturini ishga tushirish, 
mikrofon va ekran sozlamalarini tekshirish Texnik xatoliklarning oldini oladi

3. Ekran yozuvini boshlash “Record” tugmasi orqali ekran harakatlari va 
ovozni yozib olish

Nazariy va amaliy jarayonni 
vizual namoyish etadi

4. Ovozli sharhlash Mavzu bo‘yicha izchil va tushunarli izoh 
berish

O‘rganuvchining tushunish 
darajasini oshiradi

5. Tahrirlash (montaj) Keraksiz qismlarni olib tashlash, subtitr va 
belgilar qo‘shish

Screencast sifatini va didaktik 
qiymatini oshiradi
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optimallashtirish
Screencastdan qulay 
foydalanishni ta’minlaydi

7. Tarqatish va qo‘llash LMS, YouTube yoki ta’lim platformalariga 
joylash

Masofaviy va mustaqil ta’limni 
qo‘llab-quvvatlaydi

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, screencasting materiallarini yaratish faqat texnik jarayon emas, balki u puxta 
pedagogik rejalashtirishni talab qiluvchi murakkab didaktik faoliyatdir. Screencasting materiallari o‘quv jarayo
nining turli bosqichlarida qo‘llanilishi mumkin. Ma’ruza mashg‘ulotlarida screencastlar murakkab mavzularni 
vizual tarzda tushuntirishga yordam beradi. Bu esa o‘rganuvchilarning e’tiborini jamlash va bilimlarni yaxshiroq 
o‘zlashtirishiga xizmat qiladi. Amaliy mashg‘ulotlarda screencastlar masalalar yechimini yoki amaliy topshiriqlarni 
bajarish tartibini ko‘rsatishda samarali hisoblanadi. Screencasting texnologiyasi masofaviy va aralash ta’lim 
shakllarida ayniqsa muhim ahamiyat kasb etadi. Talabalar dars materiallarini istalgan vaqtda qayta ko‘rib 
chiqish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu esa ta’lim jarayonini individuallashtirish va o‘rganuvchilarning o‘zlashti-
rish sur’atini hisobga olish imkonini beradi. Shuningdek, screencastlardan nazorat va baholash jarayonida ham 
foydalanish mumkin. Masalan, o‘qituvchi screencast orqali topshiriqni bajarish mezonlarini tushuntirishi yoki 
talabalar o‘z ishlarini screencast shaklida taqdim etishlari mumkin. Bu usul talabalarning ijodiy yondashuvini 
rivojlantiradi va ularning axborot texnologiyalaridan foydalanish ko‘nikmalarini oshiradi. 

Screencasting materiallarining asosiy pedagogik afzalliklaridan biri ularning vizual va eshitish kanalla-
rini birgalikda faollashtirishidir. Screencastlar orqali o‘rganuvchilar murakkab jarayonlarni real vaqt rejimida 
kuzatib, tushunishni osonlashtiradilar. Bundan tashqari, screencasting texnologiyasi o‘qituvchi vaqtini tejashga 
yordam beradi. Bir marta yaratilgan screencast materiallaridan bir necha marotaba foydalanish mumkin, bu esa 
darsga tayyorgarlik jarayonini optimallashtiradi. O‘qituvchi esa auditoriya bilan bevosita muloqotga ko‘proq vaqt 
ajratishi mumkin. Screencastlar talabalarning mustaqil ta’lim olish ko‘nikmalarini rivojlantirishda ham muhim rol 
o‘ynaydi. Talabalar dars materiallarini mustaqil ravishda o‘rganib, qiyin joylarni qayta ko‘rib chiqish imkoniyatiga 
ega bo‘ladilar. Bu esa ularning o‘z-o‘zini nazorat qilish va mas’uliyat hissini oshiradi. Screencasting texnologi-
yasining ko‘plab afzalliklariga qaramay, uni qo‘llash jarayonida ayrim muammolar ham mavjud. Avvalo, texnik 
ta’minot yetishmasligi yoki internet tezligining pastligi screencastlardan samarali foydalanishga to‘sqinlik qilishi 
mumkin. Shuningdek, o‘qituvchilarning raqamli kompetensiyasi yetarli bo‘lmasa, screencasting materiallarini 
yaratish jarayoni murakkablashadi. Bundan tashqari, yana bir muhim masalalardan biri didaktik yondashu-
vdir. Agar screencastlar pedagogik maqsadga muvofiq ishlab chiqilmasa, ular faqat passiv tomosha vosita-
siga aylanib qolishi mumkin. Shu sababli screencasting materiallarini ishlab chiqishda o‘rganuvchilar faoliyatini 
rag‘batlantiruvchi elementlarga alohida e’tibor qaratish lozim.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, screencasting materiallarini yaratish va ularni o‘quv jarayonida qo‘llash zamonaviy 

ta’lim tizimining muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ushbu texnologiya o‘qitish jarayonini vizual, tushunarli 
va samarali tashkil etish imkonini beradi. Screencastlar o‘rganuvchilarning bilimlarni o‘zlashtirish darajasini 
oshiradi, mustaqil ta’lim olish ko‘nikmalarini rivojlantiradi hamda ta’lim jarayonini individuallashtirishga xizmat 
qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Ergashov, N. I., Abduvaliyeva, M. R. (2024). Ta’lim jarayonida innovatsion texnologiyalar va multimediya vositalaridan 

foydalanish. Academic Research in Educational Sciences, 5(2), 102-106.
2.	 Ergashov Niyozxon Ilyozxon o‘g‘li (2025). Ta’lim jarayonida screencastlardan foydalanish. ИКРО журнали, 14(02), 

124-126.
3.	 Ergashov Niyozxon Ilyozxon o‘g‘li (2025). Ta’lim jarayonida screencasting texnologiyasidan foydalanish. Zenodo.
4.	 Bates, A. W. (2019). Teaching in a Digital Age. Open Textbook Library.
5.	 Vaughan, N., Cleveland-Innes, M., Garrison, D. (2013). Teaching in Blended Learning Environments. Athabasca Uni-

versity Press.
6.	 Seels, B., Richey, R. (2015). Instructional Technology: The Definition and Domains of the Field. AECT.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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